more sicut neque carentia aut indigentia  
Si quis autem dicat quia sanctissimi ac  
beatiissimi angeli Aristi sunt venisse ad  
homines et ambulasse cum hominibus et ad  
uentum eis pluisse quia sicut evidenter legi  
tur in corpore legibus et doctrinis non amissa  
nec in minimo statu felicitatis sue de  
tende quia admodum edocti mentalibus homines  
quoniam non est molestum angelis sanctis nec  
tediosum nullo more pro beneplacito recato  
ris se recedere ab habitaculo glorie sue et de se  
de ad homines ut eis consulant ut instru  
ant premuniant. Interdum autem et de  
fendant vel a malis angelis quos dya  
bolos vocant vel eadem ab hominibus ma  
lis. Interdum etiam ad malos ut corda  
civitates subvertant et eos eadem perdant  
et de hoc predictis leges et doctrine mul  
ta continent testimonia. Doctores autem  
et eruditores in talibus generis humani  
soli sensisse videntur vel dominum in auten  
ticis et suis sermonibus beatitudinis et  
glorie sue nullam pati penitus detrimen  
tationem utilitatis creatoris aut a  
fructu suavitatis illius nullatenus clon  
gari. Sed quocumque vadent quocumque in  
teritum presentissimum invenire vel potius he  
ant creatorem. Ergo uide dico tibi in hoc  
quod sermones a se exactissima ac diligen  
tissima per struacoe detinendi sunt sicut  
quod eorum conditio et de gloriificatione hominibus pro  
adventus vel appropinquos hincur recedente  
ingente humanorum. Et iam de hoc impede  
tibus aliqua audivisti. Et alibi plura  
quod debent sufficere tibi. De angelis vero  
quod atque malis an possit et antiquien  
tius sit eis motus. Et quis intellectus et

debeat in sermonibus autenticis et suis  
cum dicitur tibi vel motu vel deambulac  
vel volare. temptabo satisfacere tibi in  
tractatu singulari et de eis qui sequitur  
quod si deus voluit. Interdum autem scio quod  
non est pole ullo more omnipotentie recato  
ris. Nec magnitudinem felicitatis et glorie fu  
turi ut felicitas illa omnes partes suas sit  
habet. Et ut visum gloriificationis quod dicitur super  
omnia visibilia condantur aglificationis homi  
nibus si hoc ad illam felicitatem pertinet. In  
dentur inquam non obstante vel puritate  
vel magnitudine non prohibentibus vel im  
pedientibus hac distantibus aut inpos  
sibus. Si quis non dicit quia delectatio quoniam  
tandem possit esse tunc per sensum quasi  
in ultimitate puritatis est ad delectationem  
que est ex affectu et consensione recatoris  
et per hoc si detrahatur oratio vel querit  
quod pars eius proinde est ac si nihil ei  
detraheret. Quod si puritas hinc vel cor  
pori detrahitur. Et istud exemplum ad  
iuvat sermonem per de de sensu scilicet  
ac beatissimorum angelorum ad homines. Inter  
pellat enim brevis felicitatis illius ad  
totam quam puritatis est. Illius autem sermo  
sicut sepe dixi tibi quod dicitur status fe  
licitatis illius cunctati simillimus. Et  
felicitas illa per hoc omnes partes suas  
habet simul. sapienter quoniam ceteris est et  
status illi congruentior. Et hoc autem ad hoc  
validior est quia si quis ita possit  
necesse habet ponere prius et postius in statu  
illo et per hoc tempus quod iam con  
datur ex precedentibus demonstrativa de  
struacoe remota. Sic vero sermo quo po  
nitur angeli sancti ac beati per instru

et utilitates homini descendit ad homines et  
 interpellare admodum beatitudine illa. **U**  
 di per primo impolus Tempus no huius me  
 pellacoris est tamq dminuio beatitudinis  
**D**ividens apam beatitudinem in duas p  
 quorū altera tratur in iis illius tempis  
 Altera no fimo eiusdem. Nec videt dubi  
 ee posse apud aliquē intelligentiū ee  
 interpollacōne diuisione corpū duarū quorū  
 alterū alteri absq medio iūgetur nisi i  
 spollacō in teceuoniens p hōc. **H**ic g  
 diuisibilis in partes et p pns et p pns  
 et p pns illa felicitas nec solū in ptes  
 duas sed etiā in finitas tū pale p in  
 qualibet parte tempis descendit et mitti  
 angelos sanctos multos ad homines p  
 multa et variā miferia. Quia g illa in  
 fia in multis ceduētis tempis p pns  
 ex pns et adimplent. cuius ex nēitate  
 tot interpollacōes et tante quot et  
 fito tempis ptes huius. **S**ed qd hoc  
 non solum diuisibilem ee felicitatē hō  
 sed etiā illū ee diuisam tū ab miferia cā  
 rōnis gnis hūmānā angelorū miferia in  
 miferia et in miferiabilibz viciis fuerit  
 et ad huc sint et singulorū miferia ex  
 pleōnes singulas interpollacōes atq  
 dōnes in illa felicitate fecerit. **H**ic  
 g miferiabilis q dilacerata et in miferiabilis  
 diuisa qntū ad hūmānā angelos illa felici  
 tas. **E**t sēdm doctrinā dōnāz q qntū  
 ad omēs sanctos angelos et beatos. **Q**u  
 sēdm illam omēs sint admīstratorū p  
 missi in miferiā p dei electos hoc g  
 rā dōnāz hūc p pns in sequēti uac  
 tati studiosus p stantandū. **E**t qm q  
 qntū p felicitas illa et in fernalis miferia  
 nan in miferiā nec miferiā in multis se

here et in multis ab in uicem distac  
 dnt. **S**i em illa e vera et extrema miferia  
 omēs ptes eius simul ee videtur. **S**icut  
 auduisti de pns felicitatis appōit. **A**liq  
 non est in fine sive in ultimitate sive ut  
 ita dicat p pns. **E**t ad iniquitatem vide  
 sequi que supra auduisti de dōne et la  
 ceracōe felicitatis et de g hōc tempis hō  
 e dōnāz eius miferiā. **E**t dōnāz no e  
 leue remediū penarū et tormentorū transi  
 tus corpū vel curū. **E**t multo plus e cessacō  
 tōmentorū quā magacō corpū. **Q**uē ad  
 g miferia felicitate nulla e remissio uel di  
 minuio gaudiorū sic et in miferia nulla  
 magacō uel alleuacō tormentorū. **Q**uod  
 si dicit quis quia longo sup habundancā  
 miferiā creatōis in p pns et retri  
 bucōibus sic iustā eius in sup pns et  
 tormentis. **V**m indubitanter dicit p  
 pntas aliū et integritas eōs esse  
 dōnāz ex nēitate extreme illi felicitati  
 et extreme. **E**t hoc est p pns illū fi  
 turū q qntū videbā. **H**ic cōtūti g  
 p pns

**S**i uero quiescit quis qualis aie hūc  
 uel homines tantis et tot gaudiis  
 simul gaudere possunt uel tot et tanta  
 tormenta simul sentire. **D**ebes remif  
 ri corpū que alibi de hoc p me auduisti  
**U**bi autē tibi multis exemplis q  
 p miferia et angustia pncis vici  
 multe aie multis simul apphensōibz  
 vocant et merentur. **E**t passiones simul  
 multiplices patiūt. **Q**uid g dicit in illa  
 felicitate sentendū est. **U**bi instat pns  
 angelicorū sublimā dilatandē robōrā  
 de atq libertate et expedicōe corpū nob  
 cogitabili donandē. **S**ed adde q quia ma  
 gnitudo gaudiorū et claritas apphensōm

sive cognoscendum cogit et ea simul sentiri  
et illas simul esse supra modum asperum sicut  
est se habere de dolibus et suppliciis in ferna-  
liis videtur sermones sancti et autenti-  
ci hoc in opere. **D**e enim in quodam ex istis  
et autenticis libris quod simul tunc gaudeat  
duriter et intelligit evidenter hoc. De  
fluvibus tribulationum illas ac si dicitur quod  
si non propter nec per successionem totum  
vult dampnatos in alio vero libro quod eiusdem  
dicitur donec deus pluat bellum suum super  
eum in similes hinc ad stelle pluuie in-  
mirabiles cadunt simul super aliquos propter  
dolores illi in mirabiles simul affligent  
dampnatos. Scio tamen quod aliqui aliter  
et in gratia sermones istos interpretantur  
in torquentes eos et trahentes ad intel-  
lectum suum iuxta consuetudinem suam dicitur  
de etiam debet propter quid dixerim quia  
felicitas haec et in fernalis in fira quae  
gratia sunt. Et non dixerim quod centum videtur  
gratia. Quia aeterna felicitas illa in  
potest est ut habeat gratiam. Quia in potest  
est ut sit alicui gratia vel ad ea gratiam.  
Nec enim pulchritudo nec claritas nec  
bonitas et caritas in nullo modo habere potest  
et hoc declaratum est tibi sufficienter in prima  
parte tractatus istius. Si tenueris autem  
eius quod dicitur in libro topico quod scilicet ex  
eo quod est quod dicitur est certe affirmet  
non habet gratiam adiuvante ad hoc agnos-  
cendum propter hoc enim scilicet demonstrata  
quaeque sit et ubi sit non habet gratiam quoniam  
res demonstrabiles non habent gratiam propter  
necessitatem sui esse gratiam in qua que sit  
et non entibus autem nec scilicet nec ad esse  
per alibi in super audisti quod dicitur in notis

et res gratia sunt in uicem ex regione  
alterum gratia alterum in eodem gradu altitu-  
dinis et dignitatis naturaliter. Tu autem non  
es oblitus vias quibus declaratum est tibi  
creatori nihil posse et ex regione nota  
predicta modum omnino committas subiecti  
ei absolute quod nec super est ei in uicem  
super eminentie et altitudinis et quod  
hoc in sermonibus autenticis rectissime  
notatur altissimum

**R**ecitar autem ut audias id quod multis  
facit admirationem grandem quod  
est qui habet asserere. si enim ut fortiter alicui  
vidi possit nihil uel potentia leuat hoc  
est tarentie indigentie uel mysticis in  
vitiis animae humanae relinquere per-  
fectio future felicitatis tunc animae vocalis  
ex qua sunt modulaciones emittet sit  
omnes voces atque sonos quos naturaliter e-  
mittit potest et etiam quae sunt perfectio  
glorie illius super addidit. Et si ergo sermo  
cuius homo gloriatur sicut tuba tor-  
dat in mirabilium et sicut organum in  
mirabilium fistularum. Et sic sonitas ex  
ore coniungit gloriatur hominis contentus  
vocalis sive sonus in mirabilium in tra-  
mentabili nobis hic suauitate sibi in  
uicem consonantem et auribus perfectio  
illius simul audibilium. **P**ro uero si quod  
aliquem fortassis ad hoc moueat est  
glorificatio de qua audisti atque innotuit quod  
nec est fore ut videtur. **P**rimo uero capitulo  
Quia ergo uocis vocalis prima causa est  
que alia exprimitur per eius glorificatio quod  
haec uidelicet ut eius possibilitas sit im-  
pleatur et eius potestas sit perficiatur. **D**e  
ergo partes sive perfectio ex necessitate sit autem  
haec autem non propter in se uoces sive sam

vocales aut musicati aut articulati et intelligibiles. Et dicitur ubi simul centonies ille perfectus partes si particularum et truncatum ubi succedent. Constat et ibidem et tempus ut audisti. Quod si quis dicit de virtute interpretativa quod est virtus loquendi simul debet habere perfectionem hoc autem est ut unusquisque hominibus omnibus simul loquatur super que est possibilitas virtutis eius interpretativa non videtur mirabile hoc si locutores ut sermones locuti habent ubi apulus aut ex sapientibus de gente panorum videtur non fore ubi natio sermones. Et hoc est propter claritatem status illius ut nihil aliquid glificatorum hominum lateat quod videtur vel scire ipsum debeat et quod necesse ad gloriam pertinet super vacuum quod est ubi interpretari alter alteri conceptus suos seu cogitationes cum ubi nemo lateat et ubi a nomine abstandite sunt tui expediat illas nosse. Et manifestum sit quia in noteste simul interpretari quod nosse non expedit non solum otiosum sed etiam stultum est. Si quis autem querat qualiter una fistula sine arteria ante multum vocem tamquam variis modulacionibus deservire possit perculsibus qui per panem necesse habet accubus glie illi. Ultra enim amos admiracione manum et cogitacione eius virtutes et potentes glificatorum corporum supra illud quod sunt hic. Sic dico et de partibus et organibus quorum corpus est ubi. Et non est mirabile si status ille qui tunc est mirabilis plima habet vel etiam omnia que a virtute fidei sola et admodum quomodo capiantur sicut quod hic facit unus homo in statu si in se ipso istius in eis que sunt

robore et virtutis et agilitatis ad quod deere vel xpo alij facere non valent sic non est inprobabile vel incredibile conam fistulam vel arteriam in glia perfectioris illius multa posse facere que in tra nulla fistularum vel arteriarum facere non possent. Venisti etiam debes quibus in procedentibus prope que est deditur vocem huius hinc et ubi si an sint uniuerse et eiusdem nominis et nominis. Si ergo ita se habet civitas in hoc satisfactum sit de deperditio tuo prope meo quod non in remem nec in defensu graditores civitatis cum in eorum delecto. Si non aliter se habet revelabit creator benedictus si voluit et declarabit eam per quem evoluit.

**H**abet autem rationem de horis sine choribus et gestacionibus an in statu illo glie futuri sunt. Et hanc quod aggravant et difficultatem faciunt sermones sapientium qui prestantur in gente panorum qui hoc evidenter scilicet in eorum quod quoque natura et naturalis experientia hoc in firmare cum attestari videntur in hoc enim status ista madra gaudia que in eo sunt homines non sustinent absque motu corporis suorum et pene singulorum membrorum cum est tibi qualiter ex gaudio quod in anima tua est mouet os tuum motu qui rursus vocat et tunc etiam facies tua immuta videtur in super unum et milia per gaudium huius dissibetes trepentes saltantes et somno concilientur aut musicantur in strumitorum qua possunt effigatone motum concordare conantes. Quilicos quoque vidisti ex unis et mulieribus qui vel cantantes vel cantus audientes ab huius effigatone gestu

laetis corpora sua nequeunt quoniam illa  
gesticulatio est exuberantia et sine  
redimantia primum gaudia que tam mo-  
dica primo nulla gratia gaudia feli-  
tatis sunt qualiter pole est inopabile  
maiores exuberantias seu redimantias  
quoniam saltationem seu goulacum quod  
uicentissimum est redimantia non est eo  
illis. Sed quod videtur hoc vera et pura  
lia gaudia non inuolare in corpora huius  
gesticulatio aut huius effiguratione et  
hoc est quoniam ut ait quidam philosophus cum gan-  
dium res secura est hoc est non frangere  
non emolliens non dissoluit gaudere  
quod potius confortans et arguens animam  
Corporalia uero et non vera gaudia in  
huius exuberantias in fluit in corpora  
sic gaudens est inanimata et comitans  
telligenti quod magis uident huius ges-  
ticulatio atque saltatione et goulacum  
in fame quod ueritas gaudiorum exuberantia  
Nam autem declaratum est tibi per me quod huius  
gaudia falsa sunt et gesticulatio et  
illis foris prestipunt uelut motus  
peccilencie siue imperius atque papira-  
tioes uim itaque et aliorum huius animalium. No-  
launt autem mouere per alios si quis dixerit  
ut quod ibi dabunt ore laudes creatoris ad  
decentissimum ac debitum more omnibus  
per se uideatur ut corde et ore ibi po-  
tissimum laudat creator ab huius more  
in cogitabiliter per fusa est per beneficentia  
largitatis apud. Cum apud ueritas  
gratitudinis nec completa fore in suis  
opacibus uidei per si non erumpit in uo-  
ces collaudantem benedictum et glorifica-

tionem creatoris. Dicit autem fortassis  
aliquis quia uocalis illa collaudatio su-  
per uacua est ibi per id quod in precedentibus  
audisti uidelicet quoniam contra uocalis  
et interpretatiua ad alterum per et opacem  
eius per indignam et imperfectionem alie-  
nam. Est autem in uia ignota sine in al-  
terum apud homines cogitatum et  
affectum seu passionem suam. Cassatum  
autem est ibi tam huius quare cassatum uo-  
di per effectus. Quod si dixerit quis quod  
non pura nec contempnenda pars scilicet  
debet illi fructu futuro si delectatio ar-  
moniarum maxime bene armonisate  
misce. Quota finem plus et suau-  
tas et tenuitas armonia quibus cantilene id  
desunt. Tu iam in sanctorum est opacem  
quia finis huius mater uagrit atque declinat  
sicut in intentione loquens in paradisi sen-  
sibilis uoluptate. Quota errorum genus  
sarracenas. Nam autem prohibitus est error  
huius per me destructioibus demonstratus.  
**N**am in uero uero per struendum est quod  
quod delectet aures nunc in uocalibus  
musicatis seu melodie et fortiter uideatur  
aliam non irrobiliter quod non uoces apte de-  
lectent eas sed magis in uocibus et opacem  
in parte qui nullatenus audiunt sed in uocibus  
solim cogitant. Iudicium autem huius non  
leue est. Quoniam uident aliquos assidue  
cantantes et in uacua per passioes aures  
audientem offendentes suis canibus non  
in modico delectari. Quibus quod apud aures  
corps est. Tu tam in suauitate tam quod mo-  
lesto faris sonent cantus corpus. Quod  
si ita est ut ea quod minus sunt apud aures  
delectantem ingerunt musicale. Non  
audet nec est ut per illa sonent.

formate voces. Recte autem contentibus  
 uel armoniis uel alijs sensibilibz. Et potest  
 simul in illo statu tam felicitatis et beatitudinis in  
 parte et futurum esse modum istud delectationis  
 sensibilis uel uoluntatis nuntiare. Nec tibi du-  
 bitandum est quod omnis pulchritudo animi apta et  
 uita omnis quiescens applicatio tunc futura  
 resonet in eo statu spirituali pulchritudine  
 bonitatem et sapientiam creatoris. Et quoniam  
 uniuersum uniuersale hoc est in omnibus partibus  
 suis spiritualibus et corporalibus est quod respo-  
 nancia creatoris et sapientia ineffabili arti-  
 ficio modulatio spirituali ut dixi glorificationis  
 hominibus auditu uocantissimi in illo fo-  
 rum seculo strupit in illo modum stimulis pro  
 Et tunc id est tibi quia primo quod audiuit  
 de hoc quod status futurus glorie hominum et animarum  
 status eternitatis est stimulus quod dicitur  
 philosophantibus plures ac difficillimas  
 gaudere. Et plures forsitan potius honore  
 das quod per se uitaem attemptandas hanc  
 aut prima est quia fides uitaem sciat  
 et apud gentes paucis notissimum unde  
 ter assensu cotidie aliquas animas assu-  
 munt in gloriam que ad se et gentes antea  
 reges suos in decore et transfere su-  
 transferri optabant et ab eis se uis  
 se tractabant si creditur huiusmodi casus  
 Esto quod quod dicitur de ex huius animalibus huius  
 fuisse translata in gloriam et alia hodie  
 similiter transferenda. Quod quod spatio  
 unius diei distent translationes seu assump-  
 tiones huiusmodi uidentur. Aliter dicitur  
 videlicet ut tunc distent in statu illo glo-  
 aut etiam simul fiant simul aut casus in  
 parte uidentur esse secundum partem istud ad aliam  
 aliam spatio unius diei precedit et etiam  
 subsequi partem sit. Si uero distet in

gressus alius in illo statu ab ingressu  
 alius in eodem spatio unius diei nec est  
 ubi est tempus prius et postea et ante et post  
 ubi ergo similitudo apud ad eternitatem  
 similem quoniam gnat descendit ad  
 iudicium et ad corpora sua resumpta in  
 dicitur enim non uideat subito futurum pro-  
 fertim tunc creditur hinc abhi distentia de  
 mitis bonorum atque malorum. Et rapienti  
 contrarij boni sed in sublimi beatitudinis sibi  
 primis et parte equali uero in profundis in  
 malem. Illo quod in ter uallo iudicij hoc est  
 parte tempore qua tunc quod plebit iudicium  
 et distentia uoluntatis et finis suis et finis  
 apud quod carceribus uoluntatis ab esse alio illo  
 sublimi aquo descendit ad apud iudice  
 uiuorum et mortuorum inter descendit ad  
 et ascendit casus quod tempore unius diei sit  
 futurum sit aut plures tempore partes. Ad  
 dico pro hoc quod non simul ascendit qui  
 unde tunc descendit dubium non est hinc  
 quod casus ab ascensu seu ascensibus huiusmodi  
 uel tempore tunc est in tunc aut hinc  
 aut tota est hinc casus in sublimi illo se-  
 licitatis aut parte. Quod si tota est quod  
 finita et mensurata est tempore hinc  
 illa glorie. Non est quod perpetua. Si uero parte  
 est quod partibus secundum tempore. Non est quod totum  
 simul. Qualiter est quod eternitatis similis  
 Et si uolueris circa hoc a propinquiori nego-  
 tiali potius in parte sit. Quod aut ad de illo  
 statu transe transitu unius diei aut non  
 Si dicitur quod aliquid est quod status ille sta-  
 tus non permanens ad modum tempore sine  
 motus in uno fluens atque dilabens. Quod  
 aliter est quod in parte. Si uero nihil parte de  
 illo statu spatio unius diei quod est sit  
 alibi didicisti quod nec aliquid in de

perat spacio vnus anni Et similiter  
mille annos Quatuorq; hom g. i. quatuorq;  
tarda quis ingreditur statū illū nihil  
minus optinet in illo qui mille annos ante  
eum ingressus et nihil morat p̄m̄da  
lo g. hūidū est ubi m̄h̄tasse p̄ mille annos  
et similit̄ p̄ mille millia annos Et  
aut declarans obiectōne istam q̄ n̄p̄  
vnus diei uel quolibet alio detiāto Si  
cū nihil fuerit de dieo nihil minus h̄o  
ret de die quā hora meridiana nasc̄t̄  
p̄ qui sūmo diluculo Et hoc ē qm̄ tantū  
diem simul in ueniet Eodem mō et  
manifestus sc̄h̄ in aqua fluente et  
in aqua stan̄te Si cū fuerit ab inicio diei  
aqua delecta et hoc p̄ tantū diem pl̄  
conuēntate h̄eret de illa qui ab inicio diei  
illam corripere inciperet fluente et co  
ruptōne huius p̄ tantū diem ḡtaret quā  
qui hora qualibet alia eiusdem diei h̄o  
facet Si uero nihil de aqua flueret  
nihil huius diuinitas alter utri totalit̄  
h̄eret Vides ḡ quā nihil desipiens  
dici posse uidetur q̄ hoc uidelicet nihil  
nec p̄desse nec ualere quicq; p̄ mille  
millia annos fuisse in statu felicitatis  
illius Istas ḡ q̄es p̄positū t̄ hic causa  
operatōis Non cū facile est detiāre  
casu incipulo isto Et hoc est p̄ difficul  
tatem cōmagmādi et declarandi statū  
huius eius declaratio singularit̄ tractatū  
desid̄at dissipid̄ ac p̄strutandū q̄ntim aut̄  
tibi sufficiat quā s̄mones m̄i quib̄o ut̄  
m̄i hic et intellect̄o seu passionē que p̄  
apud aīas m̄tas in antea illa p̄nt̄ inter  
p̄ distit̄ multa q̄ distentes Et forte  
non equorant̄ ad illos uel illas qui uel q̄

sunt uel future s̄t apud statū illū fe  
licitatis Et maxime s̄mones temp̄is  
et motus et q̄o est non facile certificabit  
an s̄mones temp̄is siue m̄tationes corp̄  
hoc ē p̄nt̄ p̄nt̄ et futuri locū h̄ant  
apud felicitatē illā uel apud cōtate m̄ay  
rū manifestū s̄t in cōtate nihil fluē  
uel ē ante et p̄ De hys ḡ que futū s̄p̄  
intempore uel p̄nt̄ in illo an possit  
uel dici uel cogitari in cōtate qm̄  
erit uel fuerit m̄to dubitabit quis  
Et de cōno quāq; futurū s̄m̄ ē qm̄ cū  
qm̄ ista uera non s̄t ibi diuinitas uel ca  
ḡtabilia **A**mp̄ s̄d̄m̄ hoc nihil p̄nt̄  
ubi de uis huius **A**m̄ om̄is p̄nt̄ q̄ ibi ē  
ē s̄t̄ in affectū et non tamq; h̄icus  
dormiens p̄nt̄ aut̄ in effectū n̄ cogit̄  
sue uisio sp̄ualis q̄ns ḡ cū cogit̄  
ut nec creator ap̄ b̄ndict̄ ad de h̄ū  
stat

**S**atis ḡ qm̄ ista temporalia que diu  
cognoscuntur ubi et cogit̄ t̄p̄ali  
Quā admodū uides in tempore q̄ q̄ct̄  
et in motus uides moui multa ex  
hys que mouetur et cogit̄ motū  
et transitū aliquorū transitū ante te  
tū tu non transitus cōno s̄tes fixis  
in loco tuo s̄t in in mobilitate cōtra  
tis q̄ns creator in ultimata stabili  
tate fixissimū Videt fluxus motus  
successus et mutacōes temporalū et nō  
tangit eū uel statū eius ad fluxū a  
successionū hys aut̄ admodū et nihil  
p̄nt̄ ad te transitus corp̄ que transire  
carum te uides et per hoc oportet  
te moueri transitū s̄m̄li nisi hoc u  
nū solidū uera tangit te quā motū  
nau uides in in statū q̄nt̄ n̄c ē

ut videas apud in tempore sed apud  
 intellectus est exemplum de hac sententia  
 Omni motu qui a terra non est nisi in  
 tempore apprehendit eam tamen et cogi-  
 tat subito et in instanti Similiter et  
 tempus iuxta huius exempla ad te co-  
 nari ad imaginandum qualiter temporalia  
 et incertitate et in statu ei scilicet cog-  
 nostantur et intelliguntur videntur et  
 tamen seorsum a tempore hoc est in parte  
 et quoadmodum de locis seu localibus  
 loquatur homines contra loca in quibus  
 illa sunt. Et gratia homines qui per in ala-  
 pia locis et desertis que sunt in india uel  
 ethiopia et homines qui sunt in terra loquuntur  
 de stellis et aliis corporibus que sunt in celo  
 et cogitant de eis et apprehendant eas  
 cum tamen longe sint ab eis Similiter et ho-  
 mines qui sunt in statu aliquo cogitant  
 de hominibus qui sunt in statu longe alio  
 et alius modi. Et sic etiam anima in diebus  
 sunt cogitant de sanctis et beatis an-  
 gelis et de statu ac felicitate animarum per  
 possibilitatem suam. Et homines tamen  
 temporales sunt et in tempore de apud et  
 incertitate cogitant. Et de creatore qui solum  
 in ea est licet per difficultatem per eis  
 clare imaginari et ad liquidum apprehendere  
 ea. Quia ergo est quod et de certitate est  
 tempus et temporalia considerare et de ipso  
 tempore certitate. Et sic est quia de cer-  
 titate tamen de luce et de luce ultra  
 quod non est hinc. De tempore vero  
 tamen de tenebris et de illis ad modum de-  
 p[re]s[ent]is. Verus est sermo si et sapientis qui  
 dixit. Nos quippe in uoluntate tenebris  
 Jam et audisti alibi quod sensibilia sunt  
 nobis hic tenebris magne et hoc est

per corruptiones et incertitates que sunt  
 animabus in eis apud corpus. Et augentur cui-  
 denter tenebris apud quatuordecim corpora  
 licet sicut vides quod apud multorum corpora  
 licet ut ad manifeste malis et partibus quibus  
 inebriantur usque inde spiritum anime in eis.  
 Attendendum etiam est tibi hic quia felicitas  
 illam tantam habet claritatem cognitionis ut  
 non magis videntur illa que per se sunt  
 quod que per se sunt in tempore vel futura  
 sunt. Unde sermo est habet sapientiam. Nam esse  
 tibi que ad hic in tempore futura sunt. Et  
 presentia alibi est que iam in tempore presentia  
 est. Sic illo ergo licet videntur futura in tempore  
 que sic illo licet nec per presentiam occidunt  
 per aduentum suum nouit illuc sunt. Hoc est  
 tamen quod quam dixerunt aliqui antiquorum  
 quod in certitate est et contra apud quod  
 non dicitur est in tempore. Omnia sicut audiuntur  
 in presentibus in finibus certitatis cir-  
 cundat et continet angustissimum tempus  
 unitatem aliter admodum si dicitur quod quod  
 est in terra est et in celo quod circundatur  
 et continet celo. Unde et posuerunt hoc uerbum  
 licet equiuocum et diuersum significacione  
 eius presentibus altera certitate. Altera eterna  
 licet. Et dixerunt quia secundum intentionem per  
 quam de solo de creatore iuxta fidem  
 et doctrinam sanctorum. Similiter et hebreorum  
 quatuordecim magis etiam ponit per  
 apud. Et sic apud est tibi visitata in pre-  
 cedentibus attestant autem apud distincte  
 tamen per sermones et autentici quod magis  
 est in libris prophetarum et aliorum qui prophetas  
 sicut sunt. Sed uisus antequam sua non  
 agitur nisi temporalibus et tempore per  
 nec in presentibus apud. Vnde per se  
 quod loquendi de hijs de que tamen simul

sunt hoc est quod non est fluere si  
sunt simplicia sine spatio. In hoc enim con-  
stantur in nulla similitudine certitatis pro  
quod secundum intentionem certalem quod dicitur  
etiam hanc tempus certissime dicitur et non ens  
et non esse sed magis fluens et fluere omni  
enim que esse dicitur quolibet modo ab certitate  
certissime est tempus et hoc est quod  
incertum in quo sui tunc non tangit hoc a  
est apertum nisi secundum spiritus eius. Et hoc a  
liqua audiuisti in prima parte tractatus istius  
Quod autem statum felicitatis finire per  
certitatem que dicitur necesse est ut ita intelli-  
gas non quantum certus habet felicitas  
enim statum angelorum tunc similitudo et cer-  
titas promissa est electis et dilectis de  
ab ipso et per apertum. Indulgentiam cepit  
et iuxta doctrinam sanctorum qui solide et  
philosophari sunt paulo per rationem  
iporum huerunt quod ante hanc aliam  
felicitatem tunc non in omnino dicitur de ipso  
ipso fuit epulencia banarum naturalium et  
virtutum hinc concitatio multa accidit  
tatem tunc tam longo et a molestis et  
in se ipsis. Et qui non erat sine cognoscere  
magna et lucida certitatis habebat felicitas  
illa ex certitate gaudium ex cognoscere  
tate apertis licet iniquabilem nunquam quod  
habet illa que post modum data est eis  
felicitas. Dico ergo quia hoc felicitas in  
hinc que narrabo est certitatem similitudo  
horum primum est quia omnia bona gaudi-  
orum et gloriarum simul habentur. Non  
perit autem sunt quicquid corporis quod per  
manencia apertum requirit. Et que deest  
apud com per manere. Secundum est quod  
placidissima ab omni tumultu motuum  
corporalium atque fluctuum longe in mi-

nis et libera. Tertium est stabilitas atque  
inimitabilitas in gratia vel in nunquam ut  
indeterminatus exensurari autem cum nihil pro-  
hibet sed hoc eodem alieno tempore non  
suo. Quem admodum et motus sublimares  
tempore quod est mensura per motus  
celestis mensurantur. Et tu vides certum quod  
magnitudines que nota non sunt per alias  
notas mensurantur sicut longitudo per  
umbra per meridianam sic per astrala  
libra et tabulas eius ac merulos alias que  
descriptioes que in eis sunt mensurantur.  
Attende certum quia sunt quibus de quibus  
fieri in impedimentis mentionem. Videlicet  
quod est certum simul est in omnibus et certum  
omnibus partibus suis sicut unaquodque  
partem atque certum se habet. Et nota per  
mansio corporis in se ipsis. Non enim omni-  
bus est illo modum dicitur quod aliquis per  
duos annos fuit iustus vel per plures scilicet  
et in fine per certum accidit auferri et perse-  
rancia eius. Vides ergo quod amara in ipso mensura  
mensuratur tempore quod fuit in certum  
iustificationem eius et certum eiusdem auferri.  
Iam ergo declaratum est tibi per hoc exempla  
quia nota sunt mansio in felicitate an-  
gelica mensuratur tempore. tempore ut  
per non suo. Vtrum autem recipiat passionem  
vel interruptionem per descensum futurum autem  
que tibi tunc venient ad iudicium certum  
angelorum qui descensum per certum ipso can-  
ditate et regis suo. Et quid apertum desce-  
sus sit accipiendo concitatio tracta-  
tur sequenti sicut predictum est. habet autem quod  
nem. Vtrum illa felicitas mutationem sal-  
tem recipiat in maius. Quod est di-  
ce. Vtrum augeri possit. Videt enim non pa-

rum augenda tribus de causis pma  
 si tantus est amor futurus glificatus hor  
 bus dme iustie et exortimacole oie miq  
 tatis et iniustia eoz iustie a sanctis  
 et electis habibus seu aiabibus qualie  
 ple est eos ita uideri si et mand eis  
 gaudiu non accesse. Omne em amatu  
 obtentii suo succedat aut mand i  
 gerit gaudiu aut pristinu auget. Sed  
 exortimacole glificatorz caroz. Si em  
 tantus est amor carpm suoz aiabz hu  
 manis ead in ista iustia et deformita  
 te paroz quomo non inqabilie ma  
 ior amor est eis carpm suoz cu ca vi  
 deant glificata. P magntudine aut  
 amoris in amatu est magntudo gau  
 dij eo adeptane amati ayai. g e gore  
 reptane carpm glifi accesse eis gau  
 diu inestimabilem. In apud em glificatoe  
 huius pficientur et ape pdm vices su  
 as inuicem sicut in precedentibz audi  
 uisti. Tercio cu tantus amor sit et an  
 gelis sanctis in aiaz stas et aiaz  
 sanctis que iam nulla felicitate p raras  
 glificandas hoc e que ad ad illa felicitate  
 ad huc assimude p. quomo no coad  
 uentii in consortio eoz augetur gaudiu  
 utroiqz p magntudine amoris in cas  
 . Delice ead remisi eoz que super hoc  
 alibi audiuisti et dema p raras declaraco  
 quam super hoc feci. Videlicet q gau  
 diu amigrauzqz boz angeloz et de glia  
 vniuzqz homi glificatorz seu aiaz  
 maius est omnibus gaudijs que in hoc m  
 do uel uita p. Etia si agregauerit in vnu  
 Quare g non amd tantu sed i malu  
 lia nulla huius gaudiuz vniuzqz tam  
 boz angeloz tam aiaz que ad ofortos  
 p felicitatis opoz aduenient seu ac

cessant ut ex omnibus hys qui dei  
 iudicio affirmatur ad utroqz qforud  
 quomo non augdu. q tot et tantoz  
 gaudiuz milibz felicitas utroiqz qz  
 glificatorz. Quod si intendit quis voluit  
 in apam gliam et honore que tuc mlti  
 non solid innotescet sed ead prestet  
 et hoc intelligo de glia form seca que  
 est appia magnificencie sue et om po  
 sue iustie q eiusdem. Insuper exortimaco  
 in iustie et exortimacie apus et in micos  
 condita iustissima atqz inpropssima  
 Videlicet ead p magntudine  
 caride mercatoris accesse eisd exoi  
 bus hys presertim ad amor ois status  
 illius sit in pfectoe ulemi actoz sui et  
 equalis eadem. Omne em amor statz  
 illius equalis est gaudiu quod pmo et  
 p rincipale est gaudiu. Et p hoc amor  
 mercatorum equalis est gaudiu quod p  
 se et p rincipale e amati gaudiu.  
 Sed aia no gaudia que ex alijs st  
 licet p apm mercatoris et ad apm pole  
 est ce miora for pcam. Dico g an hys  
 vniuzqz augendam ce felicitate apam  
 p rincipale ead certans p ricipale ead  
 in pfectoe sit. Et multa eis dece vi  
 deantur ad pfectone p ricia alie admod  
 audiuisti in precedentibz. Quia pars  
 huius glie homi e glia carpm  
 suoz et pars glie aiaz ead glia est  
 vniuzqz illaz quibus opam in carpm et  
 p ricipale. Etia ead quia nemo amicus  
 p ricipale felicitate gtenz est. Nec beata  
 se reputat cu in iniustia videt amicos  
 esse suos et semper sibi ad hanc m d  
 dece reputat hanc m d eoz quos  
 amat. Quia g angeli sit ac h i s s i m i ta  
 to amp tanto rectius sincerius qz di

legunt amicos suos quam boni homines  
diligere possent in contra ista amicos su-  
os non est tanto magis impleri ac p-  
fici felicitatem corp. consortio et hanc  
amicorum quos felicitatis illius amicitia  
est amicitia vice pntes pblimiar atq  
prestantiar. Nec dubitand tibi anglos  
illos amicos et hanc amicos dei ales  
firi tu et uideant illos ab eo dilectos  
et etia pmeritis ab illis. Quod si quis  
dixerit quia gaudia felicitatis illius ex  
apprehensione s- sue cognicoe ad cogni-  
tand no felicitatis illius non uidet alq  
addendū tū tanta claritas sit statu illis  
ut apā que futura s- i tamq pntia  
uideantur. **Et** p- hoc gaudis  
illius nihil ex futura glificacoē hanc  
uel aīas augetur gaudis felicitatis  
illius. Dico in hoc quia non ē illud ad  
certū et liquidū detrahit ad huc. Et  
a si ex eam multū distat inter appre-  
hensionem qua apprehendit aīas esse  
futura et ad qua apprehendit ē pntis  
Similit- et inter cognicoē qua ali-  
quis cognoscit de aliquo bonū hūi-  
tū et eam qua cognoscit et sentit se  
nam hēre illud et dixerit quid quād  
multū distat inter gaudū rei hūde  
et iam hūde uel obtento. Et si q- pre-  
nostrat a sanctis ac beatis angelis ca-  
ritudine indubitata paccas corp uel  
hanc s- uel aīas qui ad corp consorti-  
tū assumat s- non dū tamē hētur  
in se in spe. Et ut dicit tū spat-  
hūde mūdū aīe hētur. Quod si quis  
dixerit quia non ē futū eis maior a  
certior cognico quā iam hēat ab eis  
de glia asportandā s- hū. Sico qm n-

hoc am est. Quia cōfido erit oīo qm  
mutabile q- creator statuit de glie futū  
hanc uel aīas est certior ac firmior  
cognico sanctorū angelorū de illa. Quā-  
uis de multis pendet ad huc qm multi  
qui iusti sūt et si possūt et mali s- et  
mali decedūt ex hoc uita. Et amicitia p-  
parati s- et electi ad glām illā qui pos-  
sunt et non esse electi et nūq- fuisse  
electi ad illam et hoc docbit in sequētibz  
manifestū erit ē in super. qm sicut aliud  
est futū rei aliāq aliud pntia s- pnti-  
tialitas eiusdem. s- alia ē cognico de  
ipā futū rei aliāq alia de pntia s- pnti-  
tialitate apūs apud creatorē aut  
non s- tū et apud quē de hīs q- sua  
s- nihil dicit aut pnt. Sicut apud be-  
atos angelos et aīas s- s- que in con-  
sortiū corp iam assumptū s- pnt caput  
spes quorūdam bonorū futurorū. Similit-  
et gaudū de spe apūs quā cito apud ad-  
ueniūt et ab eis pntialit- optinet aī-  
rabit aut quis non in mūdo de ipō gau-  
dio future beatitudinis spūalis quo si-  
mitare s- aīe ex appetū pulcritudis  
creatoris et sensū bonitatis eiusd- an-  
secū pariat opacoē aliqua corpale  
sue sensū in hōmibus glificatis. Cū  
cū degustatio tam modica que non  
nullis s- pntiorū hic inter dū gaudi-  
ata rapit in se et occupet corda corp  
ut aliud illa hora uel ageat uel cogi-  
tate non liceat. Et ita cōtā uel uere  
mortū sūt uel mortū uideant  
sensū et corp corpus penitē depanti-  
ti quid abyssalis illa pntias et gau-  
diū illa mūdū futū ē in hōibz  
tū glificatis. Deficit q- ut uide-

concreta vita corporalis et visus ois  
 corporis ~~et~~ humanis. Dico q̄ in hoc  
 q̄ sicut p̄dixi de plenitudine illa et in  
 mensura eie redimenda dōns in ip̄a  
 corpora humana. Et eie ap̄a copedice  
 et confortans ultra admittōne nram vite  
 aie me corporalis infia et in firmitas  
 nec p̄ntem gram aut contritō ap̄cedes  
 absq̄ molestia et debilitate sua sustinet  
 hoc aut e non solum p̄ in firmitate ac  
 debilitate sūo sed p̄ q̄ndā quod mō q̄ie  
 tatem q̄ h̄ ad bona sp̄ualia hoc aut e  
 in nata coruptō qua eis adūsat et hinc  
 est q̄ qualestentibz et proficiētibz hōis  
 sp̄ualibus hoc e domo ḡra et dōtūo  
 ap̄a in firmatur et deficit. In sua vero  
 puritate et in sue coruptōis firmitate  
 q̄forabit ne p̄dixi ex bonis sp̄ualibz  
 future felicitatis ut pace in nullo dis  
 crepans absq̄ sp̄ū q̄n nullo tūe adū  
 sans eie et hoc dignū et iustū est ut  
 cessante coruptōne in nata que tū q̄  
 etatis atq̄ rebellione illius pla d̄ se  
 pay inter carnem depurata et sp̄itū  
 illa felicitatis gl̄a subinnotū

**P**ost hoc autē temptabo de ip̄o loco  
 iudicij colis fin̄ quis futura e. In  
 quo rem̄ si debet p̄monē p̄phaz quid  
 hoc ad locū p̄. Et expressit aliquis q̄  
 in valle gasaphas que e non longe a  
 ierlm̄ civitate famosissima. Et hoc  
 p̄ metasoram more p̄ph̄o dictū esse  
 for̄sed quis opinet. Qm̄ vallis illa pos  
 se capē nullatenz v̄ in mirabile illam  
 multitudinē oim̄ genitū de quibz nō est  
 dubiū q̄ in illo iudicio iudicande sūt  
 et mirabile etiā est si medietas to

cius tūe cas capere sufficiat sapientes  
 id et doctores gentis iōan̄is d̄m̄ r̄ge  
 gl̄ie et iudice q̄ oim̄ desten sūo d̄ aera  
 ip̄ū in sūrem et ibi distep̄taturū tū  
 bonis et malis. Et latūa duas sūas  
 saluacōis s̄ electōis et dampnatoris a<sup>2</sup>  
 Sūt aut hie q̄ones multe. Et p̄ma d̄ ad  
 reddatū app̄itūz hōm̄ibus iudicandis  
 Et manifestū sūt multitudinē illā lon  
 ge plus quā centū. a. p̄ circuitū et or  
 cupacitā. qualie a tam longe distanibz  
 v̄di potit. Et p̄sertim in forma hūā  
 in qua credit iudicantū. Sed e quacū  
 distep̄taturū sūt tū iudicandis sicut ex  
 pressē q̄tinet sūo p̄ph̄o. Et loo iōan̄is  
 hoc evidēte q̄tinet distep̄taturū autem  
 nulla p̄t̄i ~~distep̄taturū~~ distep̄taturū audi  
 atur ab hys cantra quos uel p̄ quibz se  
 acende sūt in aie et in suspicacissime p̄  
 ferrentur. Dico q̄ quia a non p̄ me  
 t̄asoram q̄mo iuxta planū h̄c distep̄  
 taturū iudicandis et sententiā iuxta pla  
 nū h̄c q̄tēnter intelligit. Inter ra  
 em̄ si d̄ quod sūt super tū et nō longe  
 a terra salū q̄ est planū licet per  
 hanc q̄p̄ōne licet in aere in sūo est  
 ea que d̄yōi etiā si non tota multitudo  
 hōim̄ in valle illa futura sūt. Sbi em̄  
 distep̄taturū est et iudicaturū iuxta  
 ille iudex ubi et futurū est tūe qua  
 liter aud̄ illis v̄dendū e a tam longe  
 distanibz hoc et aimpotenti v̄nti e q̄  
 actūent e. Et de hoc multa aud̄ iusti  
 imp̄cedentibus. Et qui credit ap̄m̄ de  
 disse v̄p̄d̄ am̄ibus evidētibz. Et etiā  
 multo tūe ceteris non p̄ dubitare q̄  
 facillimū sūt ei consēz darōre et am  
 pliorū dare quatenz hoc acquirit iustū

**o** Et gl̄ie tam visus q̄ audiret et tūo

et iudicium hoc autem dixi ita licet ma-  
gis sit ammi intelligenti nullam esse locum difficul-  
tati apud apm Deo dampnatis eadem non est  
dubitandum quod conspicibile et audibile eis  
se tunc exhibeat hoc enim pena non modica  
futura est videlicet aspectus tremendi iu-  
dicis quo tanto tremore quiescent tota  
ta caelestis conspiciunt ut regret-  
tatione et magnitudo scilicet et federae vocis  
et maiestas terribilis iudicantis auri g' e  
tibi per hoc quia hoc requirit illud iu-  
dicium ut iudex vel sua virtute se mat-  
atque dampnandis exhibeat conspicibile et  
audibilem vel ut hoc aspectu in conspi-  
et auditu corp' unde apm tunc et videtur  
valcant et audire. Hinc autem patet di-  
sciplinae scilicet et maiestas placet nulla ma-  
ra futura est ab eo cunctis. Nec aliud re-  
stat nisi ut se iudex in caeleste palatium  
se recipiat et electam illam ac prelatam  
familiam suam in apm introducat ubi  
dem ad eosque regnatum et gaudium il-  
lus incognitabilis finitium. Si quis au-  
tem querat extra totum caelum volentem quod sepe  
dixi tibi habitacione glificandorum hominum  
et beatorum angelorum totum amplebitur an-  
in aliqua eiusdem parte mansuri. Et de il-  
la que sit an orientalis s' an occidenta-  
lis an australis an meridionalis difficile  
iudicet quiescentem ac totam respon-  
sionem. Si enim totum caelum aliud quod  
magnitudine sua excedit caelum stellarum  
fixarum repletum sint glificandi homines  
qualiter capiet in finem omnes dampnatos  
Nam enim alibi didicisti totum tunc in illa  
putans esse quod magnum magnitudinis celi  
stellarum fixarum. Quis enim autem multo

morem esse tunc tota dilata non potest ad  
manifestum sit eo procedentibus in medio tunc  
et per hoc partem apm tunc non magna hoc  
est neque modicum nec quod. Semitunc  
ad dampnandos autem locum detinendum h' apd  
quod multo maior finitium sit multo ne-  
glificandorum. Non enim quod potest ut totum ce-  
lum multitudo glificandorum excessiva sit  
nisi forte quis dicat secundum tropum repletum  
esse caelum hominibus hinc autem admodum dicitur  
terra repleta hominibus autem peccatoribus autem  
apm caelum stellarum hinc enim similes in  
venimus in libris authenticis videlicet  
prophetarum. Cum autem in terris ac per strata  
tunc consideramus similes hinc videtur  
tibi acerrime intollerabilis absurditas  
et hoc est quod distanciam stellarum ab invicem  
Quae enim appropinquantes sibi invicem videtur  
distans per multa miliaria et hoc appere  
potest facile potest in strata quibus in  
venitur distanciam stellarum ab invicem. Si  
ergo tantis intersticiis distantes in  
celo collocandi sunt magis dispersi appe-  
bunt quod congregati vel caelum associati  
Sed nec facile corda hominum hoc recipiant  
inter homines tanta sibi invicem amicitia  
quitas tante dispersionis distanciam  
et penales tunc de hoc semper sit apud  
amicos dolor querulus quod ab invicem clan-  
gati sunt. Si vero in parte celi collocandi  
sunt homines non est dubium si proxi-  
mum sibi sunt magis appetit caelum  
vacuum quam hinc hominibus plenum et hoc est  
apud homines turpe et agnoscendum re-  
putandum ut per ampla ac per magnifica pal-  
lata in parte sui amazonna vacua semper  
essent quod factus in illo per clavo nobis

lissimo q̄ palacio regis regū hoc inde  
 tens et turpe existimandū est. **¶** Amp  
 regalibus mensis atq̄ palacis quis du  
 bitat ignotissimā et paucitatem quina  
 rō dūc aut e paucitas aut maior a  
 ignotior flor quā illa que nec palacis nec  
 mensis partem centesimā occupare suf  
 fiat aut implere. **¶** Amp iam alibi didi  
 risti per me quia felicitas illa p̄ magni  
 ficentia atq̄ opulentissimū quiniū spualū  
 epulā sicut expresse legere potes in  
 lege romanorū et in libris q̄ h̄c hebreorū  
 licet non adeo euidenter diualit̄ q̄  
 honore et glia hoc ē put̄ deest hono  
 rem et gliam tanti regis non est abi  
 militudo quinarū. **¶** Que aut̄ militudo  
 deest p̄ magnificentiā et gliam apud  
 nisi que tantū eius palaciū implere suffi  
 et mensis eiusdem totalit̄ occupare. **¶**  
 apud homines quid quā sit indecentia.  
 quā q̄ defortas mensis et m̄pte vacu  
 tas mar̄ est p̄estim̄ tū abord̄ tanta  
 sit habundantia ~~tantū~~ tanta q̄ fertur  
 valetas ut aī onla non solū sufficiat  
 sed etiā in estimabili super habundat̄  
 In hoc q̄ non aliud vides q̄ m̄p̄ q̄  
 decentia et decor maxime hic conside  
 randus est et plenitudinis intentio  
 p̄respondet ei tūq̄ est alit̄ em̄ dicit̄  
 domus plena quinarū alit̄ hominibus  
 Non em̄ sic implet̄ quinarū ut p̄tine  
 et dapi feri alij q̄ epulā ministri m̄  
 quinarū ad m̄sariū m̄stia m̄t̄c̄  
 non possunt plenitudo q̄ quinarū  
 ministras epulā non concludit̄. **¶** Si  
 tū dicit̄ plenā domū habitus nō intel  
 ligis plenā a sumo usq̄ decorū. **¶** Nec  
 em̄ ad hoc domus facta est ut sit reple

atur hominibus. **¶** Vasa uō liquorū cam ten  
 cōne plena dūc videlicet a sumo usq̄ deci  
 sum nihil vacuū hūc̄. **¶** Est forte liq  
 res aliqua cunctacōe indiguit̄ q̄ m̄t̄d̄  
 liquidibus copia est nimia plenitudo m̄  
 alorū vasa plena dūc v̄sualit̄ licet aliqua  
 p̄tula cap̄ vacua sit tū plena fuit̄  
 iuxta congruentiā h̄c quā consuetudo liq  
 arū acquirit̄ aliud etiā vides in cōmū  
 acū collocatōibus. **¶** Quodam em̄ p̄ que  
 acquirit̄ p̄m̄t̄atē sumā. **¶** Et hoc est  
 ḡtigitas sicut dentes in multis animalū  
 Quodam uō distantia admittit̄ ut manū  
 uel pedes etale et hoc est q̄m̄ ap̄ p̄m̄  
 quitas et deformis et et m̄br̄ h̄c of  
 ficia impediret. **¶** In structuris etiā et  
 edificijs hoc idem vides quia colūpne  
 acate requirunt distantia abm̄t̄. **¶** La  
 pides uō in muris et p̄ctibz p̄ḡt̄  
 tatem ordmant̄. **¶** Et alit̄ et m̄lt̄ m̄t̄  
 pollacōnes maxime si lapidibz varijs  
 ac p̄ctōis fuit̄ edificū decorandū.  
**¶** Non em̄ quicō lapides marmorei e  
 iusdem coloris simul in ead̄ p̄t̄e  
 ordmant̄ sed interpositis alijs colorū  
 lapidibus alternant̄. **¶** Huius em̄ varietas  
 et alt̄tas non parū pulchritudinis ad  
 dit̄ edificio. **¶** Iste q̄ due t̄c̄ videlicet  
 n̄t̄tas siue utilitas et pulchritudo ita  
 apant̄ in reū collocatōibus et ordibz  
 et neutra a nobis p̄ aspectū in celo  
 stellato. **¶** Quā decenter em̄ et q̄t̄e  
 pulchritudinis ordine locat̄ s̄nt̄ stelle  
~~in~~ in illo non alia via p̄bare pos  
 sumus quā p̄ sapientiam et bonitatem occa  
 tois tū placuit celū illud indubitanter  
 ornare et decorare stellis. **¶** Ut̄ aut̄ h̄c  
 ordmant̄ stellaz n̄t̄a uel utilis sit

apud celo non est nobis p[ro]p[ri]um De n[ost]ro  
 autem et utilitate carid[um] apud nos publi-  
 nates multa in multis captis nam audis-  
 ti p[ri]me Nullaten[us] aut[em] dubites quia p[er]-  
 dant[ur] nobis telid[um] apud emimo q[ui] p[er]t[ur]-  
 peret nobis euidenter pulcritudo ordi-  
 ap[er]at[ur] stellat[ur] Incollocatib[us] u[bi] homi[ne]m con-  
 des d[icit]as multas uidelicet in ordine s[er]-  
 ante et p[er] s[er]p[ent]is et in suis Vides  
 et aliam d[icit]as d[icit]as s[er]p[ent]is longe et p[er] mag-  
 nates em[er]it p[ro]p[ri]os sedere solent et ab-  
 inuicem distancius q[ui] plebei Vulgus  
 aut[em] etia[m] apud nos q[ui] s[er]uient et mangas-  
 tia et pressura Etiam conu[er]s[us] mag-  
 natid[um] cu[m] colat[ur] suo collocat[ur] q[ui] s[er]uient  
 in maiorib[us] palacijs Reges etia[m] qui sub-  
 erant impio babilonijs in babilone  
 hebant h[er]ed[em] suas et p[er]a palacia ab-  
 inuicem q[ui] g[ra]ua remotioe distanciat Et  
 far p[er]tam apud corbem tam[en] p[er] p[er] h[er]e-  
 ace Et uisibile e[st] ad hoc sp[eci]al[ite]r edifica-  
 tid[um] fuisse palaciid[um] magnificid[um] ut reges  
 impio romano p[ro]p[ri]os inco[m] cu[m] ip[s]o im-  
 patore gene[re] et honore accipi possit  
 Quamq[ue] aut[em] p[ro]p[ri]atus et potentatus  
 h[er]e q[ui] officia homi[ne]m p[ro]p[ri]e et sanctor[um] an-  
 gelor[um] ut pote ubi ullo mo[do] n[on] e[st] ad  
 ubi nec doct[ri]na nec erudicioe nec disti-  
 plina nec r[ati]one sue co[n]suet[ud]ine op[er]e  
 sit tanta claritate sapie[n]te illu[m]inat[ur] ho[m]i[n]ib[us]  
 tanta q[ui] q[ui] p[ro]p[ri]one vno p[ro]p[ri]e mo[do]  
 et uirtutid[um] ut illam decet gl[ori]am deco-  
 ratis Sicut tam[en] ubi gradus uari[us] in-  
 tar[um] atq[ue] p[ro]p[ri]os sp[eci]osa q[ui] uarietas  
 tam in p[ro]p[ri]e et his angelis q[ui] magnifica-  
 tis homi[n]ibus Et sicut hic az ingente p[ro]-  
 anarid[um] in qua diligens q[ui] p[ro]p[ri]anab[us] et

talia intelligit ualenab[us] p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e est  
 in uita asta multa respicit similitudo  
 ciuitatis illius nobilissime ac p[ro]p[ri]e au-  
 edificat[ur] ex p[ro]p[ri]e angelis et homi[n]ibus  
 tur e[st] in sua pulcritudine atq[ue] p[ro]p[ri]e  
 q[ui] s[er]uient p[ro]p[ri]e ad decorem ciuitatis  
 eiusdem uarietas p[ro]p[ri]e et gl[ori]e p[ro]p[ri]-  
 mo e[st] uarietas ordi[n]i et p[ro]p[ri]e ad  
 decorem ap[er]is gentis p[ro]p[ri]e n[on] p[ro]p[ri]e  
 p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e q[ui] uarietatem h[er]e aut re-  
 p[ro]p[ri]e q[ui] decorem in toto suo uel  
 deturpet uel in uarietate aut aliquaten[us]  
 impediatur decorem totius cymo auget  
 Et q[ui] maius est co[n]suet[ud]ine uarietate et in  
 asta ton p[ro]p[ri]e pulcritudo totius p[ro]p[ri]e nec  
 uarietas inebriat aut off[er]at[ur] p[ro]p[ri]e ledit  
 illo mo[do] pulcritudine totius corp[or]is  
 h[er]e Simil[ite]r nec uarietas in uarietate  
 aut op[er]e pulcritudinem atq[ue] h[er]e  
 q[ui] p[ro]p[ri]e illam op[er]at[ur] p[ro]p[ri]e et q[ui]  
 p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e h[er]e et in totalitate ciui-  
 tatis illius sp[eci]osa illa gl[ori]e uarietas  
 Quic admodu[m] etia[m] celestes magnificas ex  
 quibus duodecim signa notant[ur] ap[er]e telid[um]  
 stellatid[um] Quia[m] multe co[n]suet[ud]ine ab inuicem  
 multu[m] distanciat distanciat atq[ue] decorat[ur]  
 p[ro]p[ri]e illis sup[er]celestib[us] ordines telid[um] illud  
 ultimid[um] in quo collocandi s[er]p[ent]e magica-  
 bili pulcritudine decorabunt Nec du-  
 bitand[um] e[st] tibi q[ui] in celo satum non in  
 decenter ~~telid[um]~~ collocata q[ui] stella uarietas  
 et in p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e telid[um] p[ro]p[ri]e Nec  
 illo mo[do] aut[em] tibi q[ui] tanta uarietas  
 a stellis decurpet aut deforme ul-  
 lo mo[do] aliquid ex celis h[er]e Quic ad  
 nec pauca acular[um] corpora homi[n]i a  
 alijs aialid[um] quod sola firmo homi[n]i o-  
 tulit ex nata est totid[um] respiciend[um]

corpore humanorum vacui & ab oculis  
non deformatus & cordi. Nemo decor atque  
decentia sic et quod in fronte drachonis  
sola carbunculi gignit natura totum non  
residuum corporis eius vacuū relinquit  
et agema huius et ab alijs. Nemo autem est  
qui hoc imputare possit ad deformitatem  
sic et de celo ultimo ac nobilissimo quibus  
existimare prohibeat ut parte eius modica  
opacitate totius repleta sitissimis ac bis  
simis cuiusvis maior eius pars va-  
ria ab eis absque ulla indecentia ac defor-  
mitate remaneat. quod quod ignotum ad huc  
nobis sit an pars eius aliqua opacior sit  
ymo spiritualiter aptata habitaculo huius quod  
aliqua in eadem regali palatio mansio-  
nes multas et officinas esse decet quod  
fortius quod in illo tam magnifico regis  
palatio multas mansiones et multas  
et amplitudinem ubi tam multorum  
et variorum munitio rines collocandi sunt.  
Si quis autem dicat quia reliquum spiritus  
est et comus natura per totum. Et non  
hinc distinctam mansionem attendat  
homo huius quod materia et materia invenit  
distinctas spiritum raris et deperditibile et  
grossum licet sunt corpora simplicia  
Et ubi cetera non apparent utilitates aut  
necessitates spiritus eius quas acquirit tanta  
et valetas tanta quod multitudine in ubi  
colocandis. Quod si dixerit quis quod nichil  
ad gloriam spiritus angelorum attendat huius  
homo quod multum pertinet ad animam gloriam  
nobilitas et tota gloria corporum suorum  
que et si in ultimis opacibus definiat  
animam habitaculo tamen eandem sive recep-  
tacula esse non dubitanter atten-  
dat etiam regis antiquorum gloriam non

modicam reputatam cibarios aurcos  
lectos eburneos. palatia deaurata multa  
et valetate preciosorum lapidum decorata  
omnes quod ambitione uestud cortinas uelays  
quorum nullum corpora cupiunt uel per se cor-  
pibus cupiunt quod potius anime sunt quod astra  
desiderant. et delicias in huius gloriis quod sua  
sentiant uel somniant potius ut sepe au-  
disti. Si uero dixerit quod animalibus humanis  
dum incorporeis sunt talia ut raris agri  
ut hoc est corporales uel deliciae uel glorie  
et cetera que notam ad angelos uero spiritus  
incorporales et abstractos nichil pertinet  
de huius corporalibus. Dico tibi quod respice  
sed est tibi in prece denariis de hoc. De hoc  
addam tibi hic aliqua. Dico quod primo aspectu  
ad hoc denariis spiritus et rationem ut dicat ad  
creatore benedictum nichil pertinet de celo  
uel de tota mundi corporei multitudine.  
De qua non est dubium quod eam in habitet  
et repleat prout decet huius in habitaculo mag-  
nificentia glorie sue. Et isti spiritus spiritus  
autentici quod habitant in creator benedictus  
in celo est et habitet et cetera et tunc aper-  
implet spiritus cetera antiquorum prophetarum  
sunt. mundum corporeum et habitaculum de-  
ordet huius animarum autem si homo huius  
audiuit spiritus uolgarissimos quibus  
de deo habitare in hominibus. Et cetera in  
templis. Et de hoc alud audiisti in pre-  
cedentibus. Dico quod quia habitaculum  
habet sunt ibi de causa in locis uel  
rebus corporalibus. spiritus per indigentiam  
in habitaculum quam ob eam habitant in hi-  
tant in domibus et uolunt in midis.  
Et fortissimum gra in speluncis ut per  
hoc pertinet ab incommodis frigoris in-  
brum et uentorum habitant cetera habitant  
materia et pistes maquis per indigentiam

vite sue siue necessitatem sicut patet in  
turbis vero et alijs inimicis habitant  
ob aliam necessitatem sicut in rapinis atque  
bellis pericula. Sed non causa est indi-  
gentia locorum et rerum que in habitantur  
et hoc modo habitat deus in hominibus non pro  
indigentia suam eius plenitudine et  
divinis animis indigent. Quia non modo  
indigent quippe homines tali et facto  
in habitatore ut ego eius potentia et in habitatore  
in suat in eos quicquid boni habet siue  
illud sit nature siue gratie siue glorie  
siue etiam temporale aut corporale bonum  
In templis vero quoniam templa que dei honorem  
et gloriam sunt et per sanctificationes alias que  
spirituales utilitates hominibus habitat deus pro  
utilitatem hominum sicut quod cum ibi hono-  
ratur et glorificatur non sua utilitas  
sed hominum sicut quod sol videtur non utilis  
apud est sed videtur sic et dei glorifi-  
catis seu honoratio tota perfectio animarum  
magis est et hominum profectum cum sunt  
in utilitate siue perfectio operum  
que est felicitas futura. Quia vero causa que  
duabus partibus composita est et hoc est ad  
habitacionis animarum magis in corporibus magis  
et anime enim corporibus indigent pro mul-  
tas operationes atque perfectiones et corpora  
animabus pro utilitates multiplices que no-  
tissime sunt. Et quas nec noverat opus  
est nec mirare. Et si ergo creatio benedicta  
nec celo nec hominibus nec templis  
indigent nec aliquid ei que in habitacione  
huius rebus accipit celo tamen et hominibus  
et templis et multa et magna que in  
habitacione creatoris adveniunt que alibi di-  
disti. Et hoc est causa in habitacione eius

in hijs sic et sanctis angelis et similibus  
eis que habitacionis siue ut acceptacionis que  
habet in celo empirico accipit vel advenit  
pro utilitatem aliquid ipsorum acceptacionis in  
habitare in ibi possent. Tamen quippe  
ornatus etiam que creatoris honorificus tamquam  
affortis sibi hominibus iocundus vel utilis  
posset et copiosa et habitacione istos ange-  
los ut modo apud propter hoc in habitare de-  
bent. Aliud ad modum narrat hebreorum  
quod angelus predebat exercitum eorum in  
colimpyna nubis que erat potentia sua  
illustrabat apud apud apud vero egypto  
ad obtinebat ut hebrei in luce egypti  
non in tenebris ambularent. Et alij  
ornatus que lucis et de hoc facti tibi in  
predebat aliquid mentionem.

**Q**uia vero tra de torata est. Et ma-  
litione quadam accitatore damnata  
pro potentia primario hominum sicut narrat li-  
ber primus legis hebreorum non loci nec  
in validum argumentum est evidencibus le-  
gis illius latoi terram liberandam ama-  
ledictione huius cum causa huius maledictionis  
ad cessavit. hoc autem est dicit ut spiritus  
vel tribulos annis non generet. Sic et in  
melius apud reformada. que ab imas  
consecuta fuit pro tam gratia fortio-  
rem. Si enim apud creatoris iustiam  
petitum illud hoc potuit ut tra male-  
dictione istam maneret ut spiritus et  
tribulos in pena hominibus generet. panem  
vero non sine labore et dolore multiplici-  
tatis fortius apud bonitate ipsius atque  
miam virtus et gratia hominum ne dicam  
gloria hoc potuit non solum ut restitua-  
ad stand pristinum sed et in meliore  
at nobiliorem reforme quicquid ille

sit ppter hoc ppetua ueritatis et a-  
 mentate ueritatis et tunc creditur a  
 gente pparat. Vnde et floibus et maris pbi-  
 lidus ppetui q' ueritatis gratibus aml-  
 tis creditur copiosa. De lignis aut  
 aut arboribus nichil expresserunt quod ad  
 nos puenit. Simones autem dicitur q' a  
 ista credulitas firmitate accipit in  
 gente pparat per sapientes corp' qd  
 theologos uocant. Videlicet q' si pmi  
 homines non peccassent in paradiso tunc  
 sit tota postitas corp' remansisset ibid  
 pmissus usq' ad p'finitum tempus acca-  
 torum quo transferendi erant in paradisi-  
 sim. Et consuetudo b'at' angelorum q'nt  
 creditur h'itac' istam non peccam  
 nalem esse homi sed magis g'olud  
 Et ob hanc tam tot et tantas mis' et  
 eximie obnoxia et affam. Quia g'  
 p'nis non peccantibus cessasset origi-  
 nalis corruptio que ad radicalis est  
 uiciorum g'itac' et p'corum nullus nasceret  
 uel postmodum efficeretur p'corum. Quare hi  
 tunc ista nec defuerit ut **g'olud ad ma-**  
**nullus g'olud** hominibus nec ut peccata ef-  
 ferat in ea nullus nasceretur. Nec def-  
 uerit ut g'olud ad in ea nullus g'olud  
 metur. d'alia uo et alia uergetabilia que  
 in uisus solas et ualitates homi' tunc  
 Similiter metalla et lapides p'corum. Atq'  
 g'ome nulli usui uel ualitati homi' tunc  
 deberent. sed nec alibi defuerit ef-  
 ferent. Sim nec in paradiso tunc sit ad ibi  
 nulla est penaltas nulla indigencia au-  
 p'ca occurreret. Quis g' cec' uisus. Quis sta-  
 tus astus h'itac'is. Si pmi homines  
 non peccassent se g' g'olud no' molef-  
 te ferend' esse philosophan' p' igno'ac'